
 1 

              

                

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                      Σέρρες, 05/06/2025 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                     Αριθ. Πρωτ :418435(16304) 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ &  
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ  ΕΝΟΤΗΤΑΣ  ΣΕΡΡΩΝ  
Ταχ. Δ/νση : Tέρμα Ομόνοιας 
Ταχ. Κωδ. :   62125 
Πληροφ.:      Γ.Μπεχτσή - Π.Δερμεντζίδης 
Τηλ. :            2321356441- 440 
FAX :           2321356404 
E-mail:        bextsi@serres.pkm.gov.gr 

ΠΡΟΣ : 1. Υπουργείο Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος & Ενέργειας  
Γενική Διεύθυνση Βιώσιμης Ζωικής Παραγωγής & 
Κτηνιατρικής 
Διεύθυνση Υγιεινής & Ασφάλειας Τροφίμων 
Ζωικής Προέλευσης 
Υπόψη: κα. Μίντζα Διονυσία 
 

  
 2.  Λιμεναρχείο Σταυρού 
  
 ΚΟΙΝ:    Ως Π.Δ. 
                

               
 

  
 
ΘΕΜΑ : Λήψη υγειονομικών μέτρων, στα πλαίσια του  προγράμματος παρακολούθησης των ζωνών 
παραγωγής και αλιείας των ζώντων δίθυρων μαλακίων που προέρχονται από τη ζώνη του  Β.Α 
Στρυμονικού Κόλπου της Π.Ε Σερρών .  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Ν. 3852/07-06-2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Το Π.Δ. 133/27-12-2010 (ΦΕΚ 226 Α’) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας». 
3. Την με αριθ. πρωτ. 1064/07-01-2013 Απόφαση Γενικού Γραμματέα  Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης, «Επικύρωση Εκλογής νέου Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας». 

4. Την με αριθ. 30197(392), ΦΕΚ τ.Β’ 229/01-02-2017 Απόφαση της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας  που αφορά την «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων της Γενικής Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας στους 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας  

5. Το Π.Δ. 79/2007 περί «αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων εφαρμογής των Κανονισμών 
(ΕΚ) υπ’ αριθ. 178/2002, 852/2004, 853/2004, 854/2004 και 882/2004 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής 
προέλευσης, των επισήμων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση 
από τον άνθρωπο και τους κανόνες υγείας και καλής διαβίωσης των ζώων και εναρμόνισης 
της κτηνιατρικής νομοθεσίας προς την υπ΄ αριθ. 2004/41 ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».   

6. Τους Κανονισμούς 852/04, 853/04, 854/04, 882/04 και 178/02 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου και τις τροποποιήσεις τους. 

ΑΔΑ: ΨΖΦΑ7ΛΛ-ΑΒ8



 2 

7. Την με αριθ. οικ. 46399/1352/1986 διυπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β’ 438) «Απαιτούμενη 
ποιότητα των επιφανειακών νερών που προορίζονται για πόσιμα, κολύμβηση, διαβίωση 
ψαριών σε γλυκά νερά και καλλιέργεια και αλιεία οστρακοειδών κ.λ.π.» 

8. Τις υπ΄ αριθ. πρωτ. 1558/45842/12-04-2012 Κατευθυντήριες Οδηγίες του ΥΠ.Α.Α.Τ. για την 
κατηγοριοποίηση και παρακολούθηση των περιοχών παραγωγής/μετεγκατάστασης ζώντων 
δίθυρων μαλακίων.  

9. Τις αριθ.πρωτ.19555/6869/19-06-2015 Διευκρινήσεις επί θεμάτων παρακολούθησης περιοχών 
παραγωγής ΖΔΜ.              

10. Την με αριθ. πρωτ. 21244/22-10-2013 απόφαση πλήρους  κατηγοριοποίησης της Ζώνης 
Παραγωγής Οστράκων (Ζ.Δ.Μ.) του Β.Α Στρυμονικού Κόλπου της Π.Ε Σερρών. 

11. Τα με αρ. πρωτ. 483/05-06-2025 και 484/05-06-2025 αποτελέσματα εξέτασης για την 
παρουσία τοξικών ή/ και δυνητικώς τοξικών μικροφυκών της Εργαστηριακής Μονάδας 
Θαλάσσιων Τοξικών Μικροφυκών του Τμήματος Βιολογίας του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σύμφωνα με την οποία στα δείγματα νερού που προέρχονταν 
από την Ζώνη παραγωγής ζώντων δίθυρων μαλακίων του Β.Στρυμονικού κόλπου 
ανιχνεύθηκε αυξημένος αριθμός τοξικών μικροφυκών του είδους Alexandrium spp.( 1.304 
κυτ./L με  όριο λήψης  μέτρων τα ≥1.000 κυτ./L) για τον σταθμό δειγματοληψίας Σ1. Επίσης, 
ανιχνεύθηκε αυξημένος αριθμός τοξικών μικροφυκών του είδους Alexandrium spp.( 1.000 
κυτ./L με  όριο λήψης  μέτρων τα ≥1.000 κυτ./L) για τον σταθμό δειγματοληψίας Σ2. 

12. Την σχετική εισήγηση του Τμήματος  Κτηνιατρικής  της Π.Ε. Σερρών. 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

1. Απαγορεύουμε μέχρι νεωτέρας τη συγκομιδή, διακίνηση και διάθεση στην αγορά για άμεση 
ανθρώπινη κατανάλωση μυδιών (Mytilus galloprovincialis) που προέρχονται από τη Ζώνη 
του Β.Α Στρυμονικού Κόλπου της Π.Ε Σερρών , λόγω παρουσίας παραλυτικών τοξινών 
ανώτερα των ορίων λήψης μέτρων. 

2. Την εφαρμογή της παρούσας Απόφασης που ισχύει από σήμερα, αναθέτουμε στο          
Λιμεναρχείο Σταυρού και στην Κτηνιατρική Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών. 

       3.  Οι παραβάτες της παρούσας διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
 
   
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               
 
                                 
                
 

       «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΙΑΡΧΗ» 
 
Ο Αν. Προϊστάμενος της  Διευθυντής Αγροτικής              
Οικονομίας  και     Κτηνιατρικής Π.Ε Σερρών 
 
 
                         Παντελής Γιαννόγλου 
                                 
                

ΑΔΑ: ΨΖΦΑ7ΛΛ-ΑΒ8



 3 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ – ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 
 
1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, Γενική Δ/νση Κτην/κής, Δ/νση Κ.Δ.Υ., 

Τμήμα αλιευμάτων και προϊόντων αλιείας, email : dmintza@minagric.gr 
2.  Λιμεναρχείο Σταυρού e-mail: stavros@hcg.gr 
3.  Λιμεναρχείο Καβάλας   
4. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, Διεύθυνση Κτηνιατρικής, Τμήμα Κ.Δ.Υ. Θεσσαλονίκη 

 e mail: dktin@pkm.gov.gr 
5. κ. Γεώργιο Κεφαλά Αντιπεριφερειάρχη Αγροτ. Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΚΜ FAX 

2310 989348 e-mail : rdo@pkm.gov.gr 
6. κ.Τερτιβανίδη Κ.Προϊστάμενη Γενικής Δ/νσης Αγροτικής  Οικονομίας & Κτηνιατρικής ΠΚΜ 

Θεσσαλονίκη FAX 2310984102 e-mail:gdao@pkm.gov.gr 
7. Προϊσταμένος  Δ/νσης  Αγρ. Οικονομίας & Κτηνιατρικής Περιφεριακής Ενότητας Σερρών 

Γιαννόγλου Παντελής   
8. Τμήμα Κτηνιατρικής Π.Ε.  Καβάλας , e-mail daokkavalas@pamth.gov.gr 
9. Δ/νση Κτηνιατρικής Μητροπολιτικής Ενότητας Τμήμα Θεσσαλονίκης, e-mail : 

dktinthess@pkm.gov.gr 
10. Τμήμα Κτηνιατρικής Π.Ε.  Χαλκιδικής e-mail ktin14@halkidiki.gov.gr 
11. Δ/νση  Δημόσιας  Υγείας  και  Υγιεινής  
12. Τμήμα  Αλιείας  Σερρών, e mail: gianoglou@serres.pkm.gov.gr 
13. ΚΕΝΤΡΟ  ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΩΝ  ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ:  Εργαστήριο Ελέγχου  Προϊόντων Αλιείας, 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ,  e mail: biotoxin@minagric.gr   
14. Κτηνιατρικό Εργαστήριο Καβάλας ,ΚΑΒΑΛΑ e-mail ktekav@yahoo.gr 
15. Εργαστηριακή Μονάδα Θαλάσσιων Τοξικών Μικροφυκών Α.Π.Θ Τμήμα Βιολογίας e-

mail:aligiza@bioauth.gr grammateiaha 
16. ΕΦΕΤ Περιφερειακή Διεύθυνση Κεντρικής Μακεδονίας e-mail efet-ths@efet.gr  
17. Διεύθυνση Αγροτικών Υποθέσεων Κεντρικής Μακεδονίας  – Τμήμα Γεωργικών 

Εκμεταλλεύσεων  και Αλιείας e-mail : kkevre@damt.gov.gr 
18. Διεύθυνση Ελέγχου Αλιείας Λιμενικού Σώματος – Ελληνική Ακτοφυλακή e-

mail:delal@hcg.gr 
19. Κ.Α.Ο. ΑΦΟΙ  ΔΗΜΟΥΔΗ  ΑΒΕΕ, Βιομηχανικό Πάρκο Χαλάστρας, Τ.Κ. 573 00, FAX:  

2310-794907 e-mail info@ostraka.gr 
20. Κ.Α.Ο Δ.Μεγασθένης «MEGA OSTRAKON»  e-mail: info@megaostrakon.gr 
21. Κ.Α.Ο Αλέξανδρος Δαρμουσλής e-mail:m_k_a_d@yahoo.gr 
22.  K.A.O- K.K.O LOSITO FRANCESCO MON.EΠΕ e-mail:euromarelosito@gmail.com 
23. ΣΕΜΥΟ   FAX: 23910-21412 
24. Δήμος Αμφίπολης , FAX: 2324071309  
25. Αγροτικός Αλιευτικός Σύλλογος Δήμου Θερμαϊκού «Ο ΘΕΡΜΑΙΚΟΣ»  

       e-mail:crisathan@hotmail.gr 
26. Aλιευτικός Σύλλογος Στρυμονυκού κόλπου «Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ» email :voudantasm@yahoo.gr 
27.  K.A.O.-K.K.O Γ. Αλεξανδρίδης & ΣΙΑ Ο.Ε., Ελαιοχώρι Τ.Κ. 640 07 Ελευθερών Καβάλα,  
28.  FAX: 25940-92764   e-mail: alexandrisseafood@gmail.com 
29.  ΜΠΑΙΛΟΖΙ ΓΙΟΥΡΓΚΕΝ: artanbajlozi9@gmail.com 
30.  Τζαμπαζάκης  Αλέξανδρος: alexandrostza@outlook.com.gr 
31.  Τσιάρας Σπυρίδων : ts_spiros@hotmail.com 
32.  Περόντζης Λάζαρος :  lazarosperontsis@gmail.com  
33. Ζακαλκάς Αριστοτέλης : Sogun44@yahoo.gr 
34.  Ιχθυόσκαλα Καβάλας  

 
 
 

 
 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΖΦΑ7ΛΛ-ΑΒ8


		2025-06-06T12:10:43+0300
	Athens




